
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA PREGÃO PRESENCIAL N.º 57/2017

O MUNICÍPIO DE GRAMADO(RS), em conformidade com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações e Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, torna público, para o
conhecimento dos interessados, que o Edital da Pregão Presencial N.º 57/2017, cujo objeto é a
aquisição de rações para suprimento do canil e gatil do Município, de acordo com a descrição e
quantidades conforme descritas no edital, sofreu as seguintes RETIFICAÇÕES: 

a) O item 01 do Edital – DO OBJETO, passa a ser: A presente licitação tem por objeto a aquisição
de rações para suprimento do canil e gatil do Município, de acordo com a descrição e quantidades
abaixo descritas:

Item Qtde Unid Descrição

1 7200 Kg

Ração  Seca  Premium  (cães  adultos/raças  médias  e  grandes)
Apresentação em embalagem fechada de fábrica, livre de corantes e
aromatizantes artificias, precisa conter os seguintes níveis de garantia:
Proteína  Bruta  (min.)  22-23% 220-230g/kg,  Umidade  (máx.)  10-12%
100-120g/kg, Extrato Etéreo (mín.) 8,0-12% 80-120g/kg,
Matéria Fibrosa (máx.) 3,0-3,5% 30-35g/kg Matéria Mineral (máx) 7,5-
12% 75-120g/kg, Cálcio (máx) 1,6-2,4% 16-24g/kg, Cálcio (mín.) 0,8-
1,0% 8.000mg/kg-10g/kg, Fósforo (mín.) 0,6-1,0% 6.000mg/kg-10g/kg
Potássio  (mín.)  0,5-0,6%  5.000-6.000mg/kg,  Sódio  (mín.)  0,2-0,3%
2.000-3.000mg/kg,  Ômega  3  (mín.)  0,15-0,3%  1.500-3.000mg/kg
Ômega 6 (mín.) 1,8-2,4% 18- 24g/kg Energia Metabolizável 3.500-3.900
kcal/kg

2 750 Kg

Ração  Seca  Premium  (cães  filhotes/Raças  Peq,  Med  e  Gran)
Apresentação em embalagem fechada de fábrica, livre de corantes e
aromatizantes artificias, precisa conter os seguintes níveis de garantia;
Proteína  Bruta  (min.)  22-28% 220-280g/kg,  Umidade  (máx.)  10-12%
100-120g/kg, Extrato Etéreo (mín.) 8,0-13% 80-130g/kg,
Matéria Fibrosa (máx.) 3,0-3,5% 30-35g/kg Matéria Mineral (máx) 7,5-
12% 75-120g/kg, Cálcio (máx) 1,6-2,4% 16-24g/kg, Cálcio (mín.) 0,8-
1,0% 8.000mg/kg-10g/kg, Fósforo (mín.) 0,6-1,0% 6.000mg/kg-10g/kg
Potássio (mín.)  0,5-0,62% 5.000-6.200mg/kg,  Sódio (mín.)  0,2-0,31%
2.000-3.100mg/kg,  Ômega  3  (mín.)  0,15-0,3%  1.500-3.000mg/kg
Ômega 6 (mín.) 1,8-2,5% 18-25g/kg Energia Metabolizável 3.500-3.900
kcal/kg.

3 300 Lta Racao Úmida (cães adultos/raças Peq, Med e Grandes). Embalagem
de  280g,  apresentação  em embalagem fechada  de  fábrica,  livre  de



corantes e aromatizantes artificias, precisa conter os seguintes níveis
de garantia;
Proteína Bruta (min.) 7,0-9,0% 70-90g/kg Umidade (máx.) 82-84% 820-
840g/kg,  Extrato  Etéreo  (mín.)  1,5-5,5%  15-55g/kg,  Matéria  Fibrosa
(máx.) 1,5-2,4% 15-24g/kg Matéria Mineral (máx) 2,0-3,0% 20-30g/kg,
Cálcio  (máx)  0,25-0,5% 2.500-5.000mg/kg,  Cálcio  (mín.)  0,15-0,32%
1.500-3.200mg/kg Fósforo (mín.) 0,12-0,26% 1.200-2.600mg/kg Sódio
(mín.)  0,04-0,1%  400-1000mg/kg,  Energia  Metabolizável  700-820
kcal/kg.

4 1000 Kg

Ração  Seca  Premium  (gatos  adultos  castrados),  Apresentação  em
embalagem  fechada  de  fábrica,  livre  de  corantes  e  aromatizantes
artificiais, precia conter os seguintes níveis de garantia;
Proteína  Bruta  (min.)  34-36%  340-360g/kg  Umidade  (máx.)  10-12%
100-120g/kg,  Extrato  Etéreo  (mín.)  8,5-12%  85-120g/kg,  Matéria
Fibrosa (máx.) 4,5-5,0% 45-50g/kg Matéria Mineral (máx) 7,0-8,5% 70-
85g/kg, Cálcio (máx) 1,3-1,6% 13-16g/kg, Cálcio (mín.) 0,8-0,9% 8.000-
9.000mg/kg, Fósforo (mín.) 0,7-0,8% 7.000-8.000mg/kg Potássio (mín.)
0,5-0,6%  5.000-6.000mg/kg,   Sódio  (mín.)  0,25-0,3%  2.500-
3.000mg/kg,  Taurina  (mín.)  0,1-0,15%  1.000-1.500mg/kg  Metionina
(mín.) 0,6-0,9% 6.000-9.000mg/kg L-Carnitina (mín.) 0,01-0,02% 100-
200mg/kg Lisina (mín.) 1,3-1,5% 13-15g/kg Ômega 3 (mín.) 0,2-0,3%
1.500-3.000mg/kg Ômega 6 (mín.) 1,0-2,0% 10-20g/kg pH Urinário 6,2-
6,8 Energia Metabolizável 3.390-3.800 kcal/kg.

5 500 Lta

Racao Umida (gatos Adultos castrados, Filhotes e Senior) Embalagem
de 280g,  apresentação em embalagem fechada de fábrica,  livre  de
corantes e aromatizantes artificias, precisa conter os seguintes níveis
de garantia; Proteína Bruta (min.) 8,0-9,5% 80-95g/kg Umidade (máx.)
82-84% 820-840g/kg, Extrato Etéreo (mín.) 1,5-4,5% 15-45g/kg, Matéria
Fibrosa (máx.) 1,5-2,0% 15-20g/kg Matéria Mineral (máx) 2,0-3,0% 20-
30g/kg, Cálcio (máx) 0,25-0,5% 2.500-5.000mg/kg, Cálcio (mín.) 0,15-
0,21% 1.500-2.100mg/kg Fósforo (mín.) 0,12-0,18% 1.200-1.800mg/kg
Sódio (mín.) 0,04-0,05% 400-550mg/kg, Taurina (mín.) 0,06-0,11% 600-
1.100mg/kg   L-Carnitina  0,04% 40mg/kg  Energia  Metabolizável  700-
1.000 kcal/kg.

6 48 Kg Racao Seca Premium (gatos  filhotes),  apresentação em embalagem
fechada de fábrica, livre de corantes e aromatizantes artificiais, precisa
conter os seguintes níveis de garantia; Proteína Bruta (min.) 34-36%
340-360g/kg  Umidade  (máx.)  10-12%  100-120g/kg,  Extrato  Etéreo
(mín.) 12-13% 120-130g/kg, Matéria Fibrosa (máx.) 2,5-3,5% 25-35g/kg
Matéria Mineral (máx) 7,0-8,5% 70-85g/kg, Cálcio (máx) 1,5-1,7% 15-
17g/kg, Cálcio (mín.)  0,8-0,9% 8.000-9.000mg/kg, Fósforo (mín.)  0,7-
0,8%  7.000-8.000mg/kg  Potássio  (mín.)  0,5-0,6%  5.200-6.000mg/kg,
Sódio (mín.)  0,25-0,3% 2.500-3.000mg/kg,  Taurina (mín.)  0,13-0,15%



1.300-1.500mg/kg Metionina (mín.)  0,8-0,9% 8.000-9.000mg/kg Lisina
(mín.)  1,2-1,3%  12-13g/kg  Ômega  3  (mín.)  0,2-0,25%  2.000-
2.500mg/kg Ômega 6 (mín.)  1,0-2,0% 10-20g/kg  pH Urinário  6,2-6,8
Energia Metabolizável 3.390-3.980 kcal/kg.

 

b) A data da abertura passará a ser 14 horas do dia 15 de Setembro de 2017. 

c) As demais cláusulas do Edital permanecem inalteradas.

Gramado, 11 de Setembro de 2017. 

JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI
Prefeito Municipal


